一般社団法人 日本医療法人協会会長 殿

医政医発 1101第 2号

医政歯発 1101第 1号

薬生総発 1101第 2号

令和 4年 11月 1 日

厚生労働省医政局医事課長
（公印省略）
厚生労働省医政局歯科保健課長
（公印省略）
厚生労働省医薬•生活衛生局総務課長
（公印省略）

令和 4年医師、 歯科医師及び薬剤師の届出に／）いて （依頼）

標記に／）ぎ主しては、従来から御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

本年は、医師法（昭和 23年法律第 201号）第 6条第 3項、歯科医師法（昭和 23年法

律第 202号）第 6条第 3項及び薬剤師法（昭和 35年法律第 146号）第 9条の規定によ

り義務づけらいた医師、歯科医師及び薬剤師の届出を実施することとしております。

休業中の方も含め、対象となる会員の方々への周知方に /9)いて、特段の御配慮をお願

し、しヽ たし主す、

主た、 「令和げ年の地方からの提案等に関する対応方針」 （令和 3年 12月 21日閣議

決定）に基づぎ、令和 4年の届出から、医療機関等に勤務寸る医師、歯科医師及び薬剤

師にづいては、オンラインによる届出が可能となります、

オンライン（こ上る届出は、厚生労働省が令和 4年度に構第十る医療従事者届出システ

ム（以下「届出システム」という。）を活用し、医療機関等を通じて行うこととなりま

す。医療機関等に勤務する医師、歯科医師及び薬剤師は、医療機関等が発行する IDを

用いて届出システムにアクセスし、必要事項を直接入力又は電子媒体の届出票をアップ

ロードする二とにより届出を行うこととなります。

届出システムヘのアクセス方法、操作マニュアル、届出様式等については、厚生労働

省ホームヘー／に掲載することとし、随時情報を更新していきます。

［厚生労働省り専用ホームページ］

｀ヽII ; ； -～ t : } : l, ；”、;‘ぷ、一~こ‘- ―こここ----~

なお、オンラインによる届出が困難な場合や、医療機関等｛こ勤務する医師、歯科医師

及び薬剤師以外については、従来どおり、紙媒体による届出を保健所や都道府県を経由

して行うこととなります。

紙媒体の届出票につきましては、病院、診療所、薬局、大下、研究機関等に従事する

医師、歯科医師及び薬剤師に対しては二れらの施設を通し、その他の医師、歯科医師及

び薬剤師に対しては保健所を通じて配布する他、厚生労働省ホームベージにおいても届

出様式を褐載し主す（う

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/iryojujisha-todokede-sys.html

1 届出義務のある者

2 届出事項

3 届出方法・届出先

4 届出の期限

記

日本国の医籍、歯科医籍又は薬剤師名簿に登録

されている医師、歯科医師及び薬剤師（休業中を含む）

令和 4年 12月 31日現在の別紙各届出票に係る事項

次のいずれかによる方怯

①オンラインによる届出

i) 医療機関等（※）に勤務する医師、歯科医師及

び薬剤師のみが選択可能

※ 医療機関等とは、病院、一般診療所、憎科診療所、薬局、介

護保隙施設、医薬品製造販売業・製造業・販売業、教育機

関、衛生行政機関・保健衛生施設等を見本として想定する

か、それ以外の医師、歯科医師及し＼薬剤師か勤務する機関に

ついてもオンラインによる届出は可籠

ii) 医療機関等が発行する IDを用いて届出システ

ムにアクセスし、必要事項を直接入力又は電子媒

体の届出票をアップロートすることにより届出を

行う。

②紙媒体による届出

i) オンラインによる届出が困難な医師、歯科医師

及び薬剤師や、医療機関等に勤務していない医

師、歯科医師及び薬剤師か選択する方法

ii) 医療機関等、保健所等を通じて入手した紙媒体

の届出栗に必要事項を記入し、住所地の保健所又

は従業地の保健所へ届出を行う。

令和 5年 1月 16日（月）